Дело № 1-68/2025

УИД 26RS0005-01-2025-000483-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 октября 2025 года

Апанасенковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Горностай Н.Е., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Апанасенковского района Ставропольского края ФИО13,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката ФИО18, 

при секретаре ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся № не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В августе 2023, ФИО1, будучи зарегистрированной и фактически проживая по адресу: №, являясь матерью троих несовершеннолетних детей, и в связи с этим в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», имея право на получение ежемесячных социальных выплат, выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Ставропольского края, согласно Постановлению Правительства Ставропольского края № 766-п от 16.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2023 год», ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 12 550 рублей, а на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра относящегося к району крайнего севера и приравненных к ним местностях с неблагоприятными климатическими и экологическими условиями, в том числе отдельных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных областях, аналогичная ежемесячная социальная выплата на одного ребенка в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югра № 699-п от 23.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2023 год» с учетом коэффициента региональной дифференциации составляет 19 680 рублей, что гораздо выше, чем на территории Ставропольского края, желая получить большую выгоду от ежемесячных социальных выплат на одного ребенка, не намереваясь фактически проживать в регионе с неблагоприятными климатическими и экологическими условиями, дабы не испытывать тяжелые условия жизни, обусловленные суровым климатом, и высокими затратами на жизнь, решила оформить выплаты в регионе, где их размер установлен значительно выше, чем на территории ее фактического места жительства и места жительства ее несовершеннолетних детей, тем самым решила совершить хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, 

<

дата>, находясь и фактически проживая по адресу: №, заведомо зная, что условием для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на одного ребенка в размере 19 680 рублей является регистрация по месту жительства (пребывания), не имея намерений проживать на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, с целью фиктивной регистрации по месту её пребывания, под предлогом возможного переезда, обратилась к жителю Ханты-Мансийского автономного округа-Югра ФИО2, не осведомленному о ее преступных намерениях, с просьбой об оказании услуги о регистрации временного проживания граждан в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, г№, и получила его согласие. После чего, продолжая задуманное, 

<

дата>, не позднее 19 часов 52 минут, ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания, то есть по адресу: №, используя личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в электронной форме направила заявление о регистрации по месту пребывания в отдел по вопросам миграции УМВД России по Ханты-Мансийского автономному округу-Югра, на основании которого, в тот же день ФИО1 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, продолжая фактически проживать со своей семьей по адресу: №

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, в крупном размере, ФИО1 

<

дата>, находясь по месту своего проживания, то есть по адресу: №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра материального вреда и желая их наступления, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также п.п. 7, 8 и 19 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации и величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается с учетом коэффициента региональной дифференциации, при этом ежемесячное пособие назначается по месту жительства (пребывания) либо места фактического проживания, и в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югра № 699-п от 

<

дата> «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет № рублей, в электронной форме через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» направила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, и предоставила пакет документов на своих троих несовершеннолетний детей, необходимый для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре в размере № рублей на каждого, обосновывающий необходимость назначения ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, содержащий заведомо ложные сведения о её регистрации по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, тем самым, обманув должностных лиц Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра относительно своего проживания по вышеуказанному адресу.

<

дата> по результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, содержащих, в том числе, заведомо ложные сведения о её регистрации по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра принято решение о назначении мер социальной поддержки и за период с 

<

дата> по 

<

дата> со счета №, открытого в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» №, были перечислены принадлежащие Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра денежные средства в сумме № рубль № копеек на ФИО3-ФИО11 № года рождения, № рубль № копеек, на ФИО4-ФИО11 № года рождения, № рубль № копеек, на ФИО5-ФИО11 № года рождения, в общей сумме № рублей, в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, противоправно, безвозмездно обратив в свою пользу, тем самым похитила их, причинив Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра материальный ущерб на сумму № рублей, который является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, свою вину в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере, признала. 

Воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защиты, были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым официально она нигде не трудоустроена. Проживает совместно со своими детьми: несовершеннолетней ФИО3-ФИО11, № года рождения, малолетним ФИО4-ФИО11, № года рождения; малолетней ФИО5-ФИО11, № года рождения. Она родилась в № и жила там до того пока не вышла замуж, то есть до 18 лет. Примерно в 2001 году она переехала в №. После чего она со своей семьей переехала в 2011 году в с. №, где проживает по настоящее время. Так, примерно в июне 2023 года в мессенджере «Ватсап» ей какой-то человек добавил в группу (название не помнит, по ее мнению, название было оформление пособий, в настоящий момент данная группа у нее не сохранилась). Данная группа размещала статусы, в которых был подробно расписан порядок оформления временной регистрации и оформления детских пособий, в связи с воспитанием детей до 17 лет, так же там имелась информация о размерах детских пособий на детей до 17 лет в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра. В период с июня по август 2023 года она наблюдала за статусами, опубликованными в данной группе, где подробно рассказывался порядок оформления временной регистрации и оформление детских пособий. В августе 2023 года она снова наткнулась на размещенный статус данной группы и решила проконсультироваться у администратора данной группы в мессенджере «Ватсап» об оформлении временной регистрации и оформлений детских пособий, так как испытывала тяжелое материальное положение и хотела оформить детское пособие в связи с воспитанием детей до 17 лет, также она у него спросила законно ли это все, на что она ей ответила, что да законно. Также от администратора данной группы ей стало известно, что для оформления детского пособия на детей до 17 лет, ей необходимо оформить временную регистрацию в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра, так она решила поступить, так как в г. Когалым проживает ее двоюродный брат ФИО2, после того, как администратор ей рассказал порядок оформления временной регистрации, 

<

дата> она, находясь по месту своего жительства, подала заявление через портал Государственных услуг со своего мобильного телефона на временную прописку по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, где проживает ее двоюродный брат, ему она сказала о том, что, якобы, она собирается переезжать по месту его проживания, но никуда она не собиралась переезжать. В первый раз ей было отклонено ее заявление, так как ее двоюродный брат не успел одобрить ее заявку на временную прописку. Чуть позже он смог одобрить ее заявку на временную прописку. 

<

дата> ей на портал Государственных услуг пришло уведомление о том, что регистрация на временную прописку была одобрена и услуга была оказана. 

<

дата> она, находясь по месту своему проживания, зашла через свой мобильный телефон на портал Государственных услуг и через свой профиль, подала заявление на получение детского пособия на детей до 17 лет. В заявлении она указывала данные своего контактного номера телефона, адрес своей электронной почты, данные троих детей, сведения о счете сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», открытый на ее имя на который должны поступать денежные средства в качестве выплат. К заявлению она прикрепляла свидетельства о рождении детей, СНИЛС. 

<

дата> ей на портал Государственных услуг пришло уведомление о том, что услуга оказана на единое пособие на детей и беременных женщин. Добавила, что фактически на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра она и ее несовершеннолетние дети никогда не проживали и не находились, а также не планировали проживать. В последствии после получения уведомления, ей на номер ее сберегательной книжки, открытую в ПАО «Сбербанк России» (№) ежемесячно поступали денежные средства – детские пособия на 3 ее детей, до 17 лет, при этом сумма денежных средств соответствовала выплатам пособий на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, то есть она получала пособия, как будто, проживает на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра. В 2023 году в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра размер ежемесячного пособия составлял № рублей. После индексации от 

<

дата> размер пособия составил № рублей № копеек. Полученные ею денежные средства в качестве пособия, она тратила и расходовала по собственному желанию, как лично на себя, так и на детей. В настоящее время все полученные денежные средства ею израсходованы. Денежные средства в качестве пособия она получала в период с 

<

дата> по 

<

дата>. До настоящего времени о том, что она оформила фиктивную регистрацию по месту пребывания на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра с целью получения повышенных выплат на детей, она никому из числа родственников и близких не рассказывала. Свою вину в совершенном ею преступлении она признает и искренне раскаивается. Обязуется по возможности возместить причиненный ею ущерб.

В январе 2025 года ею была приобретена 1/11 доля собственности в квартире по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, в связи с этим она решила сменить прописку со своего прежнего жительства по адресу: №, на вышеуказанный адрес в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра. Так 

<

дата>, находясь по месту своего жительства по адресу: №, она подала заявление через портал Государственных услуг со своего мобильного телефона на замену постоянной прописки. 

<

дата> ей на портал Государственных услуг пришло уведомление о том, что регистрация на смену постоянной прописку была одобрена и услуга оказана. После чего 

<

дата> ею, посредством единого портала Государственных и муниципальных услуг, через личный кабинет гражданина, на сайте СФР, было подано заявление «О назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» на двоих несовершеннолетних детей за период с 

<

дата> по 

<

дата>, а именно на ФИО4-ФИО11 № года рождения и ФИО5-ФИО11 № года рождения. В заявлении она указывала данные её контактного номера телефона, адрес её электронной почты, данные двоих детей, сведения о счете сберегательной книжке ПАО «Сбербанк России», открытый на её имя, на который должны поступать денежные средства в качестве выплат, а также указала прописку в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра, г. Радужный, мкр. Южный, ул. Магистральная, кв. 21. К заявлению она прикрепляла свидетельства о рождении детей, СНИЛС. 

<

дата> ей на портал Государственных услуг пришло уведомление о том, что услуга оказана на единое пособие на детей и беременных женщин. В последствии после получения уведомления, ей на номер её сберегательной книжке, открытую в ПАО «Сбербанк России» (№) ежемесячно поступали денежные средства – детские пособия на 2 моих детей, до 17 лет, при этом сумма денежных средств соответствовала выплатам пособий на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, то есть она получала пособия, как будто проживает на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра. В 2025 году в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра размер ежемесячного пособия составлял № рублей на каждого ребенка. Всего за период с 

<

дата> по 

<

дата> ей было выплачено № рубля на каждого ребенка, а в общей сумме она получила № рублей. Когда от сотрудников полиции ей стало известно, что получать пособия по временной или постоянной прописки в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра, не проживая там, незаконно, то ей было подано заявление о смене постоянной прописки с Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, №, на Ставропольский край, Апанасенковский район, №. Также 

<

дата> ею посредством единого портала Государственных и муниципальных услуг, через личный кабинет гражданина, на сайте СФР, было подано заявление о прекращении выплаты пособия. 

<

дата> ей на портал Государственных услуг пришло уведомление о том, что выплата пособий прекращена в связи с переездом получателя на постоянное место жительства в другой субъект РФ. В настоящее время ущерб возместила полностью.

(т.1, л.д. 161-167, т.2, л.д. 1-6, 71-76)

Суд, оценивая показания подсудимой ФИО1, находит их правдивыми, так как подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Вина ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым порядок получения выплаты пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» регламентированы Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Постановление Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (вместе с "Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", "Перечнем документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия. Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет являющимися гражданами Российской Федерации и постоянно поживающими на территории Российской Федерации. Назначение выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется, в том числе, и одному из родителей (усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя (что касается ХМАО, то по состоянию на 2023 год он составляет 19 680 рублей для детей, а по состоянию 2024 год - 20 467 рублей для детей, а по состоянию на 2025 год — 21 286 рублей для детей). Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет, рассчитывается исходя из дохода семьи. Так, 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленных в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Также 75 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. 100 процентов величины прожиточного минимума на детей, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок, не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Подача заявления гражданами производится лично или через Интернет - портал «Государственные услуги». После поступления заявления клиентские службы отделения его регистрируют. Они работают с программой ЕГИССО. Все заявления поступают через данную программу. Далее сотрудники установления социальных выплат рассматривают данное заявление и принимают предварительное решение в установленные Порядком сроки. Если заявление на получение выплаты производиться через «Госуслуги», то к заявлению никаких документов не прилагается, все запросы автоматически направляются в межведомственные организации (ЗАГС, ФНС, Росреестр, МВД). Затем через программу ЕГИССО ответы автоматически приходят к ним. После чего они начинают рассматривать заявление, производят комплексную оценку нуждаемости семьи в выплате. Извещение о принятом решении направляется заявителю посредством Интернет - портала «Государственные услуги» или почтовым отправлением. Ежемесячное пособие рассчитывается на один год с момента принятия положительного решения о назначении. Уровень дохода для осуществления социальных выплат рассчитывается по предоставленному заявителем размеру дохода за предыдущие 12 месяцев, за исключением месяца поступления заявления, то есть, при поступлении заявления в августе 2023 года, в расчет будут браться доходы за период с июля 2022 года по июнь 2023 года. В заявлении указываются реквизиты для перечисления денежных средств, в связи, с чем выплатной центр производит выплату на счет, указанный в заявлении. Счет заявитель указывает в заявлении свой. Также, в решении о назначении выплаты указывается период выплаты, но не более 12 месяцев с момента подачи заявления. Основным из условий прекращения социальных выплат является окончание назначенного периода выплат. При окончании срока производства социальных выплат, получатели пособий необходимо повторно обратиться в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра с заявлением, к которому приложить весь перечень документов. Кроме того, если получатель выплаты выбывает в другой субъект Российской Федерации, то он должен сообщить об этом в орган социального фонда, в связи, с чем выплата социального пособия будет прекращена, а по новому месту жительства также имеет право подать заявление на выплату социального пособия. Заявление ФИО1 сначала было подано 

<

дата>. Данное заявление было направлено в Отделение через личный кабинет ФИО1 на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). В заявлении ФИО1 был указан ее адрес места пребывания: ХМАО-Югра, №. В ходе обработки заявления ФИО1 

<

дата> было принято решение о назначении мер социальной поддержки на своих несовершеннолетних детей: ФИО3 — ФИО11, № года рождения в сумме 14 760 рублей (75% от прожиточного минимума), ФИО4 — ФИО11 в 

<

дата> года рождения, в сумме № рублей (75% от прожиточного минимума), ФИО5 ФИО11, № года рождения, 14 760 рублей (75% от прожиточного минимума). С 

<

дата> в связи с индексацией размер пособия составил 15 350 рублей на каждого ребенка. Ежемесячное пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Закона № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением № 2330). Постановлением Администрации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра от 15.09.2023 № 456-П "Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра на 2024 год" величина прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра составляла на ребенка 20 467 рублей. В действиях ФИО1 имеется нарушение так, как в соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов. При подаче заявления ФИО1 была указана недостоверная информация о фактическом месте проживания в г. Когалыме ХМАО-Югры, сама ФИО1 совместно со своими несовершеннолетними детьми на постоянной основе проживала в Ставропольском крае. Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" (далее - Закон № 52421). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона № 5242-1). Частью 2 ст. 3 Закона № 5242-1 установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Абзацем 2 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведении о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона № 5242-1). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона № 5242-1). Абзацем 8 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (под-найма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 02.02.1998 № 4-П указал на то, что сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких- либо прав и обязанностей и согласно ч. 2 ст. 3 Закона № 5242-1 не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации. По смыслу приведенных нормативных положений закона №5242-1 и гражданского кодекса РФ в их системной взаимосвязи местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законом (право собственности, договор найма и др.) Граждане РФ вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах РФ, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация не совпадает с понятием «место жительства» является одним из доказательств подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. Положения Федерального законодательства, закрепленные нормами закона №5242-1 и ГК РФ, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Аналогичный вывод сделан Верховным судом в определении от 28.11.2022 №5 - КГ22-93-К2. Кроме того реализация социальных прав в силу своей специфики должна осуществляться только в одном месте. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (далее - Правила № 713) фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. В связи с тем, что при подаче ФИО1 заявления в нем был указан адрес регистрации по месту пребывания в Ханты-Мансийском автономном округе- Югра, при этом сама она фактически находилась в Ставропольском крае по месту своего фактического места жительства, имелось нарушение в ее действиях. ФИО1 не имела права на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, рассчитываемого на каждого из ее детей исходя из 75 % величины прожиточного минимума на ребенка в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра по состоянию на 2023 и 2024 годы, так как не проживала в нем. Обращает внимание на то, что указанные выплаты производятся не на родителей (заявителей), а на детей до 17 лет, то есть мало того, что родитель (заявитель) должен фактически проживать в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра, необходимо так же, чтобы вместе с ним проживали (в том числе, посещали детский сад, школу, поликлинику в Ханты-Мансийском автономном округе- Югра, и так далее) его дети, на которых осуществляются указанные выплаты. У Отделения нет технической возможности отслеживать количество зарегистрированных по месту пребывания заявителей по одному адресу, и соответственно нет возможности проверять заявителей на предмет их фактического проживания по указанному в заявлении адресу и тем более нет возможности проверить, находится ли заявитель на момент подачи заявления вместе с детьми по месту проживания. Как уже указывалось ею ранее, в ходе обработки заявления ФИО1 Отделением был направлен межведомственный запрос в компетентный орган, имеющий в своем распоряжении документы (сведения), необходимые для принятия решения. Согласно поступившему ответу ФИО1 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, № В этой связи Отделением было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки. ФИО1 получала выплаты в Отделении в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в указанный период из МВД информации о снятии с регистрационного учета по месту пребывания ФИО1 не поступало. ФИО1 было подано в Отделение заявление на получение социальных пособий на детей, если она и ее семья фактически не проживали на территории Ханты-Мансийском автономном округе-Югра, находясь в Ставропольском крае, так как в Ставропольском крае величина прожиточного минимума на ребенка по состоянию на 2023 год значительно меньше, чем в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра, и составляла 12 550 руб. на одного ребенка (Постановление Правительства Ставропольского края от 16.12.2022 г. №766-п «О порядке установления величины прожиточного минимума в Ставропольском крае»). При таких обстоятельствах можно сделать вывод о том, что указанное заявление было подано ФИО1 с целью обогащения за счет повышенного прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра. Ежемесячное пособие назначалось и выплачивалось Отделением ФИО1 из предоставляемых бюджету Социального фонда РФ межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетных ассигнований бюджета Ханты-Мансийском автономном округе-Югра (ст. 4 Закона № 81- ФЗ). Согласно ст. 4 Закона № 81-ФЗ, ст.ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ после поступления в Отделение из Фонда пенсионного и социального страхования РФ денежных средств, перечисленных ему из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, они перестают быть федеральной собственностью и собственностью регионального бюджета. В этой связи именно Отделение правомерно признано потерпевшим по уголовному делу, что не влечет за собой нарушение прав Фонда, а так же распорядителей федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югра. Подтверждением этому выводу служат и то обстоятельство, что при поступлении в Отделение денежных средств в счет уплаты ущерба, причиненного преступлением, Отделение перечисляет их в фонд пенсионного и социального страхования который обладает полномочиями по их распределению на цели, предусмотренные ст. 4 Закона № 81-ФЗ, ст.ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ. Кроме того, в рамках предварительного следствия и судебного разбирательства от представителей распорядителей федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югра ходатайств о признании их потерпевшими не поступало. Материальный ущерб, причиненный Отделению, составляет 524 928 рублей 00 копеек. Данный размер материального ущерба, причиненного Отделению - это сумма всего выплаченного Отделением ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей: на ФИО3-ФИО11 № года рождения, ФИО4-ФИО11 № года рождения; ФИО5-ФИО11 № года рождения. ФИО1 не имела право на выплату ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей). В Отделении при условии ее постоянного проживания на территории Ставропольского края при ее регистрации в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра, а так же то, как ранее им сообщалось, положения федерального законодательства, закрепленные нормами Закона № 5242-1 и Гражданского кодекса Российской Федерации, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения,, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина, имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Если бы Отделению было известно о том, что ФИО1 и ее дети не проживали на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, но были зарегистрированы там, ей не было бы выплачено пособие на детей. В Отделении имеется личное дело ФИО1

(т.2, л.д. 19-27)

Суд, оценивая показания представителя потерпевшего ФИО7, находит их правдивыми, так как подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО15, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым в настоящее время она работает в МКОУ СОШ №10 с. Вознесеновское, по адресу: №, в должности директора. В должности с 

<

дата>. ФИО1 жительница №, ей знакома. Знакома она ей примерно около 10 лет. Ее дочь ФИО3-ФИО11, № года рождения, является ученицей 11 класса, ее сын ФИО4-ФИО11, № года рождения, закончил 4 класс, а ее дочь ФИО5-ФИО11, № года рождения, закончила 1 класс. Дети ФИО1 регулярно посещали школу. Согласно имеющимся сведениям адрес места жительства указан: № Сведения о смене места жительства и выбытии на другую территорию отсутствуют. 

(т.1, л.д. 171-173)

Суд, оценивая показания свидетеля ФИО15, находит их правдивыми, так как подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым в настоящее время она работает в МКДОУ № 9 «Ласточка» с. Вознесеновское, по адресу: №, в должности заведующего. В должности с 

<

дата>. ФИО1 жительница №, ей знакома. Знакома она ей примерно около 5 лет, ее дочь ФИО5-ФИО11, № года рождения являлась воспитанницей детского сада МКДОУ № 9 «Ласточка» с. Вознесеновское, где она работает. Она была зачислена с 

<

дата>, а 

<

дата> она была отчислена из детского садика, в связи с тем, что перешла в МКОУ СОШ №10 с. Вознесеновского. Все это время ФИО5-ФИО11, № года рождения, регулярно посещала детский сад. Согласно имеющимся сведениям адрес места жительства указан: №. Сведения о смене места жительства и выбытии на другую территорию в вышеуказанный период отсутствуют. 

(т.1, л.д. 176-178)

Суд, оценивая показания свидетеля Свидетель №3, находит их правдивыми, так как подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: №. ФИО1 жительница №, ей знакома. ФИО1 живет недалеко от нее. Проживает по данному адресу более 10 лет, проживает со своими детьми, по данному адресу проживает постоянно, никуда не уезжала и не переезжала. Так же ей известно, что ее дети ходят в школу в с. Вознесеновское.

(т.1, л.д. 181-183)

Суд, оценивая показания свидетеля Свидетель №4, находит их правдивыми, так как подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО16, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: №. ФИО1 жительница №, ей знакома. Ее дом является угловым с пересечением ул. Калаусская, поэтому они с ФИО1 соседи, так как ее дом по адресу: №, тоже является угловым. ФИО1 проживает совместно со своими детьми больше 10 лет, по данному адресу проживает постоянно, никуда не уезжала и не переезжала. Так же ей известно, что ее дети ходят в школу в с. Вознесеновское. 

(т.1, л.д. 186-188)

Суд, оценивая показания свидетеля ФИО16, находит их правдивыми, так как подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: ХМАО-Югра, № По данному адресу проживает совместно с супругой и ребенком. ФИО1, жительница №, приходится ему двоюродной сестрой. Так примерно в августе 2023 года (точную дату он не помнит), ФИО1 обратилась к нему с просьбой, сделать ей временную регистрацию по месту его жительства, то есть по адресу: ХМАО-Югра, №. Она ему пояснила, что собирается приехать в г. Когалым для того, чтобы устроиться на работу, в связи, с чем он согласился прописать ее по вышеуказанному адресу. Позже на его мобильный телефон, а именно на портал Государственных услуг ему пришел запрос от ФИО1 на одобрение временной прописки. Данный запрос он одобрил через свой профиль на портале Государственных услуг. Позже ФИО1 ему сообщила, о том, что она серьезно заболела, поэтому в г. Когалым не приедет. Добавил, что к нему по адресу: ХМАО-Югра, № ФИО1 никогда не приезжала и никогда не проживала по данному адресу. Он не проверял, выписалась ли ФИО1 по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что она приходится ему сестрой, и он ей доверяет. 

(т.1, л.д. 196-197)

Суд, оценивая показания свидетеля ФИО2, находит их правдивыми, так как подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено помещение кабинета № ОМВД России «Апанасенковский» по адресу: 

<

...>, и изъят у ФИО1 мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A52», с IMEI1– код (1) №, IMEI1– код (2) № в корпусе черного цвета, оснащенный 1 сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №.

(т.1, л.д. 14-22)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фото-таблица к нему, в ходе которого осмотрено домовладение по адресу: №, принадлежащее ФИО1

(т.1, л.д. 24-32)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и копия фото-таблицы к нему, в ходе которого осмотрено квартира, расположенная по адресу: ХМАО-Югра, № принадлежащая свидетелю ФИО2

(т.1, л.д. 198-206)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фото-таблица к нему, в ходе проведения которого осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A52», с IMEI1– код (1) №, IMEI1– код (2) № в корпусе черного цвета, оснащенный 1 сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, изъятый у ФИО1

(т.1, л.д. 224-234)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фото-таблица к нему, в ходе проведения которого были осмотрены следующие объекты: оптический диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № Для пакетов ОМВД России «Апанасенковский», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, оптический диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № Для пакетов ОМВД России «Апанасенковский», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. 

(т.1, л.д. 207-219)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и фото-таблица к нему, в ходе проведения которого были осмотрены следующие объекты: личное дело ФИО1, № года рождения, содержащее документы: заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитания ребенка от ФИО1, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № 0001.001524/2023-0175704 от 

<

дата>, решение об изменении назначения (предоставлении) мер социальной поддержки № № от 

<

дата>, история выплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО3-ФИО11 № года рождения, история выплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО4-ФИО11 № года рождения, история выплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО5-ФИО11 № года рождения. 

(т.2 л.д. 53-61)

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которого в кабинете № 208 ОУР УМВД России по г. Нижневартовску, было изъято личное дело ФИО1 № года рождения, содержащее заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитания ребенка от ФИО1, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № № от 

<

дата>, решение об изменении назначения (предоставлении) мер социальной поддержки № № от 

<

дата>, история выплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО3-ФИО11 № года рождения, история выплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО4-ФИО11 № года рождения, история выплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО5-ФИО11 № года рождения. 

(т.2, л.д. 36-38, 39)

- рапортом о/у ГЭБиПК Отдела МВД России «Апанасенковский» лейтенанта полиции ФИО17 от 

<

дата>, согласно которого был выявлен факт мошеннических действий со стороны ФИО1, 

<

дата> года рождения. В результате своих противоправных действий ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> незаконно получила путем перечисления на расчетный счет № денежные средства в сумме № рублей, чем причинила Отделению Фонда пенсионного страхования РФ по ХМАО-Югре материальный ущерб в размере № рублей.

(т. 1, л.д. 6-7)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 

<

дата> (КУСП ОМВД России «Апанасенковский» №) о том, что ФИО1 незаконно получила ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предоставив недостоверные сведения о месте временной регистрации в г. Когалым, фактически там не проживала и никогда не была. В содеянном, раскаивается, вину признает. Явка с повинной написана собственноручно, без психического, физического воздействия со стороны сотрудников полиции.

(т. 1, л.д. 11-13)

- постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

<

дата> №699-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2023 год», согласно которого величина прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2023 год в расчете на душу населения – 19 649 рублей, для трудоспособного населения – № рублей, для пенсионеров – № рубль, для детей № рублей. 

(т. 1, л.д. 103)

- постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

<

дата> №456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2024 год», согласно которого величина прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2024 год в расчете на душу населения – № рублей, для трудоспособного населения – № рубля, для пенсионеров – № рублей, для детей № рублей.

(т. 1, л.д. 104)

- постановлением Правительства Ставропольского края от 

<

дата> №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2023 год», согласно которого величина прожиточного минимума в Ставропольском крае на 2023 год в расчете на душу населения – 12 938 рублей, по основным социально-демографическим группам населения: для трудоспособного населения – № рубля, для пенсионеров – № рублей, для детей № рублей.

(т. 1, л.д. 102)

- Федеральным законом №81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», согласно которого ст. 10 – ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в следующих размерах: 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия, в случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. 

(т. 1, л.д. 110-123)

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», согласно которого п. 7 – ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей – если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; п.8 – в случае если в субъекте Российской Федерации в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и пунктом 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2021 №1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», величины прожиточного минимума на душу населения и по социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцированно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местностей, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение и размера ежемесячного пособия используются величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка»; п. 19 – заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания: в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

(т. 1, л.д. 67-98)

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2021 №1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъекте Российской Федерации», согласно которого п. 11 – органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать величину прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения дифференцированно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местностей, расположенных в данных субъектах Российской Федерации в порядке, установленном субъектом Российской Федерации. 

(т. 1, л.д. 105-109)

- Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в российской Федерации», согласно которого ст. 4 – величина прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации на очередной год устанавливается до 15 сентября текущего года субъектом Российской Федерации с учетом коэффициента региональной дифференциации, который рассчитывается как соотношение величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации и величины прожиточного минимума на душу населения в соответствующем субъекте Российской Федерации в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На 2022 год и последующие годы величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения в субъекте Российской Федерации устанавливается субъектом Российской Федерации в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, одновременно с установлением величины прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации. 

(т. 1, л.д. 99-101)

- копией свидетельства о рождении на имя ФИО5-ФИО11, № года рождения, копией паспорта на имя ФИО3-ФИО11, № года рождения, копией свидетельства о рождении на имя ФИО3-ФИО11, № года рождения, копией свидетельства о рождении на имя ФИО4-ФИО11, № года рождения.

(т. 2, л.д. 111-115)

- копией истории выплаты из ОСФР по ХМАО-Югре за период 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО3-ФИО11, согласно которой с октября 2023 по сентябрь 2024 были перечислены ежемесячные пособия в размере № рубля № копеек; 

(т. 2, л.д. 47-48)

- копией истории выплаты из ОСФР по ХМАО-Югре за период 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО4-ФИО11, согласно которой с октября 2023 по сентябрь 2024 были перечислены ежемесячные пособия в размере № рубля № копеек; 

(т. 2, л.д. 49-50)

- копией истории выплаты из ОСФР по ХМАО-Югре за период 

<

дата> по 

<

дата> на ФИО5-ФИО11, согласно которой с октября 2023 по сентябрь 2024 были перечислены ежемесячные пособия в размере № рубля № копеек; 

(т. 2, л.д. 51-52)

- копией чеков ПАО «Сбербанк», согласно которым ФИО1 возместила ущерб ОСФР по ХМАО-Югре в размере № рублей.

(т. 2, л.д. 77-78)

Вещественные доказательства в ходе судебного следствия не исследовались.

В соответствии со сведениями, представленными ГБУЗ СК «Апанасенковская РБ», ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога. Оценивая обстоятельства совершенных подсудимой деяний, в совокупности с данными о её личности, суд принимает их за основу и приходит к выводу, что во время совершения преступления подсудимая ФИО1 находилась в состоянии вменяемости.

Суд, в соответствии со ст. 17 УПК РФ, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения, приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере - является доказанной.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются оглашенными показаниями подсудимой ФИО1, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными показаниями свидетелей ФИО15, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО16, ФИО2, исследованными материалами уголовного дела, которые в совокупности подтвердили непосредственную причастность ФИО1 к совершению мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере.

Согласно ст. 12 Федерального закона от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» оказание государственной социальной помощи осуществляется в следующих видах: денежные выплаты (социальные пособия, субсидии и другие выплаты); натуральная помощь (топливо, продукты питания, одежда, обувь, медикаменты и другие виды натуральной помощи)". К кругу предметов преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, имущество, предоставляемое в качестве пособий, компенсаций, субсидий, иных выплат, может быть отнесено только в случае, если эти выплаты выступают в качестве мер социального характера. Не все выплаты, обозначенные в законодательстве, носят социальный характер. Таким образом, к предмету данного преступления выплата может быть отнесена, во-первых, когда в нормативном правовом акте прямо указано на ее социальный характер и, во-вторых, когда такой характер следует из содержания соответствующей выплаты. К социальным выплатам относятся трудовые и иные пенсии.

Объективная сторона преступления состоит во введении в заблуждение учреждения, осуществляющего социальные выплаты, путем, как прямо указано в статье, представления ему заведомо ложных и (или) недостоверных сведений. Таким образом, указанные сведения заведомо для виновного должны иметь значение для принятия решения о производстве социальных выплат. Подобные сведения могут содержаться в представляемых документах, а также в иной информации, в том числе устной. 

Указанные сведения виновным представляются в орган, уполномоченный принимать решение об осуществлении соответствующей выплаты, например органы Пенсионного фонда.

Моментом окончания хищения является момент, когда имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

Субъект преступления - общий - физическое вменяемое лицо, достигшее ко времени совершения преступления 16-летнего возраста, поскольку им не обязательно является лицо, наделенное правом на получение соответствующей социальной выплаты.

Субъективная сторона преступления выражается в прямом умысле.

Судом установлено, что в августе 2023, ФИО1, будучи зарегистрированной и фактически проживая по адресу: №, являясь матерью троих несовершеннолетних детей, и в связи с этим в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», имея право на получение ежемесячных социальных выплат, выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Ставропольского края, согласно Постановлению Правительства Ставропольского края № 766-п от 16.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2023 год», ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 12 550 рублей, а на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра относящегося к району крайнего севера и приравненных к ним местностях с неблагоприятными климатическими и экологическими условиями, в том числе отдельных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных областях, аналогичная ежемесячная социальная выплата на одного ребенка в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югра № 699-п от 23.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2023 год» с учетом коэффициента региональной дифференциации составляет 19 680 рублей, что гораздо выше, чем на территории Ставропольского края, желая получить большую выгоду от ежемесячных социальных выплат на одного ребенка, не намереваясь фактически проживать в регионе с неблагоприятными климатическими и экологическими условиями, дабы не испытывать тяжелые условия жизни, обусловленные суровым климатом, и высокими затратами на жизнь, решила оформить выплаты в регионе, где их размер установлен значительно выше, чем на территории ее фактического места жительства и места жительства ее несовершеннолетних детей, тем самым решила совершить хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере, 

<

дата>, находясь и фактически проживая по адресу: №, заведомо зная, что условием для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на одного ребенка в размере 19 680 рублей является регистрация по месту жительства (пребывания), не имея намерений проживать на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, с целью фиктивной регистрации по месту её пребывания, под предлогом возможного переезда, обратилась к жителю Ханты-Мансийского автономного округа-Югра ФИО2, не осведомленному о ее преступных намерениях, с просьбой об оказании услуги о регистрации временного проживания граждан в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, № и получила его согласие. После чего, продолжая задуманное, 

<

дата>, не позднее 19 часов 52 минут, ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания, то есть по адресу: Ставропольский край, №, используя личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в электронной форме направила заявление о регистрации по месту пребывания в отдел по вопросам миграции УМВД России по Ханты-Мансийского автономному округу-Югра, на основании которого, в тот же день ФИО1 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, продолжая фактически проживать со своей семьей по адресу: №.

Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, в крупном размере, ФИО1 

<

дата>, находясь по месту своего проживания, то есть по адресу: № действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра материального вреда и желая их наступления, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также п.п. 7, 8 и 19 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации и величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается с учетом коэффициента региональной дифференциации, при этом ежемесячное пособие назначается по месту жительства (пребывания) либо места фактического проживания, и в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югра № 699-п от 23.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 19 680 рублей, в электронной форме через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» направила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, и предоставила пакет документов на своих троих несовершеннолетний детей, необходимый для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре в размере 19 680 рублей на каждого, обосновывающий необходимость назначения ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, содержащий заведомо ложные сведения о её регистрации по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, тем самым, обманув должностных лиц Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра относительно своего проживания по вышеуказанному адресу.

<

дата> по результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, содержащих, в том числе, заведомо ложные сведения о её регистрации по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, №, Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра принято решение о назначении мер социальной поддержки и за период с 

<

дата> по 

<

дата> со счета №, открытого в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» №, были перечислены принадлежащие Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра денежные средства в сумме № рубль № копеек на ФИО3-ФИО11 № года рождения, № рубль № копеек, на ФИО4-ФИО11 № года рождения, № рубль № копеек, на ФИО5-ФИО11 № года рождения, в общей сумме № рублей, в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, противоправно, безвозмездно обратив в свою пользу, тем самым похитила их, причинив Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра материальный ущерб на сумму № рублей, который является крупным размером.

Признавая ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд посчитал доказанным направленность её умысла на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При этом суд исходил из установленных фактических обстоятельств по делу, в том числе субъективной и объективной сторон произошедшего, действий виновного лица до совершения, в момент совершения и после совершения преступления.

Таким образом, доказательства, приведенные государственным обвинителем, и принятые судом, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, дают основания суду для выводов о виновности подсудимой ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи, с чем постановляет обвинительный приговор. 

Решая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимой, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании, и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку она своими умышленными действиями совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуются положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, цели восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, состояние её здоровья и условия жизни её семьи.

Суд в качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с п.п. « г, и, к» ч. 1ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ФИО1 своей вины, отсутствие судимостей, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, относится к категории тяжких. Суд с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

Суд назначает наказание подсудимой ФИО1 с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновной, с учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, характеризующие материалы, положительную характеристику по месту жительства, возраст, условия её жизни, условия жизни её семьи, иные особенности личности, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд находит, что исправление подсудимой возможно с назначением ей наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения, без дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, которые могли бы послужить основанием для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Производство по гражданскому иску прекращено в связи с отказом гражданского истца от иска.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести за счет государства. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Испытательный срок условно осужденной ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора с 

<

дата>. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A52», в корпусе черного цвета, оснащенный 1 сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером № – считать возвращенным по принадлежности собственнику ФИО1; оптические диски – продолжать хранить при материалах уголовного дела; личное дело ФИО1 по назначению (предоставлении) мер социальной поддержки – считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суда через Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья: Н.Е. Горностай